³ Hasan Şükrü Efendi'nin, yaşadıkları zaman itibarıyla, hocası olabile ihtimali bulunan iki Mehmed Efendi vardır. İkisi de Tırnova'lı, ikisinin de adı Mehmed Hilmi'dir. Birincisi Hoca Hasan Efendi'nin oğlu olup Tırnova'nın Kralınar Köyünde 1259/1839'da doğmuş, Fatih Camii dersiâmlığı yapmış, 24 Teşrinievvel 1334/1918 tarihinde vefat etmiştir. Diğeri ise Hacı Mustafa Ağa'nın oğlu olup 1255/1839'da doğmuş, Fatih Camii dersiâmlığı yapmış, daha sonra Huzur hocalığına yükselecek 24 Temmuz 1332/1916 yılında vefat etmiştir. Elimizde henüz belirleyici, bu iki Mehmed Hilmi Efendi'den hangisinin Hasan Şükrü Efendi'nin hocası olduğunu tayin etmemize yarayan bir belge tesbit edemediysek de şimdilik birincisinin ihtimal dahilinde olduğunu düşünüyoruz (Tafsilat için bkz: Sadık Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması*, İstanbul 1999, III, 196-7).

74.

13 Asıl metinde "Eydan (=Yukarıdaki gibi) kısaltmasıyla kayıt edilen bu misraları biz açık olarak yazmayı tercih ettik.

14 Bu durumda Hasan Şükrü Efendi'nin şeyhi, C. S. Revnakoğlu'nun kaydettiği gibi Bozkır'lı Muhammed Efendi değil O'nun oğlu olan Muhammed/Mehmed Babâeddin Efendi (v. 1324/1906) olduğu anlaşılmaktadır. (Hakkında geniş bilgi için bkz: Abdurrahman Memiş, a.g.e., 145)

15 Onaltıncı asır Türk âlimlerinin ileri gelenlerindedir. Hâlâ okunmakta olan eserleriyle kültürümüzde derin bir etkisi vardır. (Hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Ahmet Turan Arslan, *İmam Birgivi ve Arapça Tadrîsâtındaki Yeri*, Seba Neşriyat, İstanbul 1992).

16 Hasan Şükrü, *Menâkıb-ı Şemsî's-Şümûs*, Derseadet 1302, s. 3.

17 Ali Fikri Yapuz, Turgut Ulusoy, (*Şemsî's-Şümûs*) *Güneşler Güneşi Hz. Mevlânâ Hâlid Bağdatî, (Mecd-i Tâhid) Büyük Doğuş*, Uluçınar Yayınları, 2. Baskı (içinde, sadeleştirilen: Mahmud Parlan), İstanbul 1976, s. 57-185, Yakup Çiçek, *Şemsî's-Şümûs*, Uluçınar Yayınları, İstanbul 1407/1987.

18 Muhammed Es'ad Sabibzâde,

Keçecizâde İzzet Molla ve Edirne Müftüsü Mehmed Fevzi Efendi'nin tasavvufî birer şiiirinden sonra kendisinin şu şiiirini de kaydetmiştir:

Bugün Hakk'a yol bulanlar

Gonca güle yol bulanlar

Nâr-ı aşka kül olanlar

Ölmez asla sönmez onlar

Mey-i aşka can verenler

Hasan Şükrü Efendi'nin Muhammed b. Muhammed Kudsi Efendi'nin emriyle kaleme aldığı¹⁶ bir diğer kitabı *Menâkıb-ı Şemsî's-Şümûs Der hakk-ı Hazret-i Mevlânâ Halid-i 'arûs -kuddise sirruh-* adlı eserdir. 1302 senesi sonunda (s. 149) Receb ayının onaltıncı günü tamamlandığı bildirilen bu eser 1302/1884 yılında (Mahmud Bey Matbaası, Derseadet) tabedilmiştir.

Kitabın kapak sayfasında "Mütercimi el-Hac Hasan Şükrü -Çaferallâhu zünübühü" ifâdesi yer almaktadır. Ancak mütercimmin bunu hangi kitaptan ve nereden tercüme ettiğine dair bir kayıt tesbit edemediğim gibi, sadeleştirmelerinde de bu konuda herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.¹⁷ Fakat eserde (Menkıbe 61) den anlaşıldığına göre, -en azından- Memiş Efendi diye bilinen Bozkır'lı Muhammed Kudsi Efendi'nin terceme-i hal ve kerametlerinden bahseden kısım aynı zâtın oğlu Muhammed Bahâeddin b. Muhammed Kudsi Efendi tarafından kaleme alınmıştır.

Şam Hâliidiye Dergâhı Postnişini Muhammed Es'ad Sahibzâde'nin, (Hasan) Şükrü Efendi'yi, Halid-i Bağdadî hakkında eser yazarlar arasında zikretmesi, bu kitabın Hâliidiyye mensupları arasında tanındığının bir delili sayılabilir.¹⁸ Şimdi, Hasan Şükrü Efendi'nin Ahmed-i Yesevî (v. 562/1166)'nin Hikmetlerinden¹⁹ yaptığı tercümeden bir örnek sunmak isterim:

Görün kadir kudretin, görşün isteyen san'atın
Mustafa ümmetin anda şerif kıldıyâ
Yok idik var olduk, ten yarattı cân olduk
Bir katre sudan bizleri bunda şerif kıldıyâ
Göz verdi görmek için, akıl verdi bilmek için
Hak zikrini